1

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БЕРИНГОВСКИЙ

РЕШЕНИЕ

(XII сессия III созыва)

от  «13» апреля 2015 г.                           №65                            п. Беринговский

О внесении изменений в Устав

 городского поселения Беринговский

В целях приведения Устава городского поселения Беринговский в

соответствие с действующим законодательством, руководствуясь

Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом

городского поселения Беринговский, Совет депутатов городского поселения

Беринговский Анадырского муниципального района

РЕШИЛ:

Статья 1

Внести следующие изменения в Устав городского поселения

Беринговский Анадырского муниципального района:

1. В части 1 статьи 7:

а) пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1) составление и рассмотрение проекта бюджета поселения,

утверждение и исполнение бюджета поселения, осуществление контроля за

его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении бюджета

поселения;».

б) пункт 21 изложить в следующей редакции:

«21) утверждение генеральных планов поселения, правил

землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе

генеральных планов поселения документации по планировке территории,

выдача разрешений на строительство (за исключением случаев,

предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации,

иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в

эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов

капитального строительства, расположенных на территории поселения,

утверждение местных нормативов градостроительного проектирования

поселений, резервирование земель и изъятие, в том числе путем выкупа,

земельных участков в границах поселения для муниципальных нужд,

осуществление муниципального земельного контроля в границах поселения,

осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом

garantf1://12038258.510/
garantf1://12038258.0/

 2

Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций

об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений;».

2. Дополнить статьей 7.1 следующего содержания:

«Статья 7.1 Права органов местного самоуправления поселения на

решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения

поселений

1. Органы местного самоуправления поселения имеют право на:

1) создание музеев поселения;

2) совершение нотариальных действий, предусмотренных

законодательством, в случае отсутствия в поселении нотариуса;

3) участие в осуществлении деятельности по опеке и попечительству;

4) создание условий для осуществления деятельности, связанной с

реализацией прав местных национально-культурных автономий на территории

поселения;

5) оказание содействия национально-культурному развитию народов

Российской Федерации и реализации мероприятий в сфере межнациональных

отношений на территории поселения.

6) участие в организации и осуществлении мероприятий по

мобилизационной подготовке муниципальных предприятий и учреждений,

находящихся на территории поселения;

7) создание муниципальной пожарной охраны;

8) создание условий для развития туризма.

9) оказание поддержки общественным наблюдательным комиссиям,

осуществляющим общественный контроль за обеспечением прав человека и

содействие лицам, находящимся в местах принудительного содержания.

10) оказание поддержки общественным объединениям инвалидов, а

также созданным общероссийскими общественными объединениями

инвалидов организациям в соответствии с Федеральным законом от 24 ноября

1995 года № 181-ФЗ "О социальной защите инвалидов в Российской

Федерации".

11) создание условий для организации проведения независимой оценки

качества оказания услуг организациями в порядке и на условиях, которые

установлены федеральными законами;

12) предоставление гражданам жилых помещений муниципального

жилищного фонда по договорам найма жилых помещений жилищного фонда

социального использования в соответствии с жилищным законодательством.

2. Органы местного самоуправления городского поселения

Беринговский вправе решать вопросы, указанные в части 1 настоящей статьи,

участвовать в осуществлении иных государственных полномочий (не

переданных им в соответствии со статьей 19 Федерального закона «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ), если это участие предусмотрено федеральными

законами, а также решать иные вопросы, не отнесенные к компетенции

органов местного самоуправления других муниципальных образований,

органов государственной власти и не исключенные из их компетенции

федеральными законами и законами Чукотского автономного округа, за счет

доходов местных бюджетов, за исключением межбюджетных трансфертов,

garantf1://12038291.5/
file:///C:/Users/polishuk.to/AppData/Local/Temp/tmp6197.html%23sub_14101
file:///C:/Users/polishuk.to/AppData/Local/Temp/tmp6197.html%23sub_19

 3

предоставленных из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, и

поступлений налоговых доходов по дополнительным норматива

3. Дополнить статьей 7.2 следующего содержания:

«Статья 7.2 Полномочия органов местного самоуправления

городского поселения Беринговский по решению вопросов местного

значения

1. В целях решения вопросов местного значения органы местного

самоуправления городского поселения Беринговский обладают следующими

полномочиями:

1) принятие устава муниципального образования и внесение в него

изменений и дополнений, издание муниципальных правовых актов;

2) установление официальных символов муниципального образования;

3) создание муниципальных предприятий и учреждений, осуществление

финансового обеспечения деятельности муниципальных казенных

учреждений и финансового обеспечения выполнения муниципального задания

бюджетными и автономными муниципальными учреждениями, а также

осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных

нужд;

4) установление тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными

предприятиями и учреждениями, и работы, выполнение муниципальными

предприятиями и учреждениями, если иное не предусмотрено федеральными

законами;

5) полномочиями по организации теплоснабжения, предусмотренными

Федеральным законом "О теплоснабжении»;

5.1) полномочия в сфере водоснабжения и водоотведения,

предусмотренными Федеральным законом «О водоснабжении и

водоотведении»;

6) регулирование тарифов на подключение к системе коммунальной

инфраструктуры, тарифов организаций коммунального комплекса на

подключение, надбавок к тарифам на товары и услуги организаций

коммунального комплекса, надбавок к ценам (тарифам) для потребителей.

7) организационное и материально-техническое обеспечение подготовки

и проведения муниципальных выборов, местного референдума, голосования

по отзыву депутата, члена выборного органа местного самоуправления,

выборного должностного лица местного самоуправления, голосования по

вопросам изменения границ муниципального образования, преобразования

муниципального образования;

8) принятие и организация выполнения планов и программ

комплексного социально-экономического развития муниципального

образования, а также организация сбора статистических показателей,

характеризующих состояние экономики и социальной сферы муниципального

образования, и предоставление указанных данных органам государственной

власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации;

8.1) разработка и утверждение программ комплексного развития систем

коммунальной инфраструктуры поселения, программ комплексного развития

транспортной инфраструктуры поселения, программ комплексного развития

file:///D:/РАБОТА/ОКСАНА/РАБОТА/2011%20год/поступившие%20от%20ОМСУ/Устав%20Провидения%20март.doc%23sub_20110
file:///D:/РАБОТА/ОКСАНА/РАБОТА/2011%20год/поступившие%20от%20ОМСУ/Устав%20Провидения%20март.doc%23sub_20117

 4

социальной инфраструктуры поселений в соответствии с требованиями

установленными Правительством Российской Федерации;

9) учреждение печатного средства массовой информации для

опубликования муниципальных правовых актов, обсуждения проектов

муниципальных правовых актов по вопросам местного значения, доведения до

сведения жителей муниципального образования официальной информации о

социально-экономическом и культурном развитии муниципального

образования, о развитии его общественной инфраструктуры и иной

официальной информации;

10) осуществление международных и внешнеэкономических связей в

соответствии с федеральными законами;

11) организация профессионального образования и дополнительного

профессионального образования выборных должностных лиц местного

самоуправления, членов выборных органов местного самоуправления,

депутатов представительных органов муниципальных образований,

муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений;

12) утверждение и реализация муниципальных программ в области

энергосбережения и повышения энергетической эффективности, организация

проведения энергетического обследования многоквартирных домов,

помещения в которых составляют муниципальный жилищный фонд в

границах городского поселения, организация и проведение иных мероприятий,

предусмотренных законодательством об энергосбережении и о повышении

энергетической эффективности;

13) иными полномочиями в соответствии с Федеральным законом от

06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», уставом городского поселения

Беринговский.

2. По вопросам, отнесенным в соответствии со статьей 14 Федерального

закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации» от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ, к вопросам местного

значения, федеральными законами, настоящим Уставом могут

устанавливаться полномочия органов местного самоуправления по решению

указанных вопросов местного значения.

3. Органы местного самоуправления поселения вправе в соответствии с

Уставом городского поселения Беринговский принимать решение о

привлечении граждан к выполнению на добровольной основе социально

значимых для поселения работ (в том числе дежурств) в целях решения

вопросов местного значения поселений, предусмотренных пунктами 7.1-9, 15

и 19 части 1 статьи 14 Федерального закона «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации».

К социально значимым работам могут быть отнесены только работы, не

требующие специальной профессиональной подготовки.

К выполнению социально значимых работ могут привлекаться

совершеннолетние трудоспособные жители поселения в свободное от

основной работы или учебы время на безвозмездной основе не более чем один

раз в три месяца. При этом продолжительность социально значимых работ не

может составлять более четырех часов подряд.

file:///D:/РАБОТА/ОКСАНА/РАБОТА/2011%20год/поступившие%20от%20ОМСУ/Устав%20Провидения%20март.doc%23sub_20117
file:///D:/РАБОТА/ОКСАНА/РАБОТА/2011%20год/поступившие%20от%20ОМСУ/Устав%20Провидения%20март.doc%23sub_140171
file:///D:/РАБОТА/ОКСАНА/РАБОТА/2011%20год/поступившие%20от%20ОМСУ/Устав%20Провидения%20март.doc%23sub_140115
file:///D:/РАБОТА/ОКСАНА/РАБОТА/2011%20год/поступившие%20от%20ОМСУ/Устав%20Провидения%20март.doc%23sub_140119

 5

4. Полномочия органов местного самоуправления, установленные

настоящей статьей, осуществляются органами местного самоуправления

поселения самостоятельно. Подчиненность органа местного самоуправления

или должностного лица местного самоуправления городского поселения

Беринговский органу местного самоуправления, или должностному лицу

местного самоуправления другого муниципального образования не

допускается.»

4. Часть 2 статьи 42 дополнить пунктом 2.1 следующего содержания:

«2.1. В случае, если избранный на муниципальных выборах глава

муниципального образования, полномочия которого прекращены досрочно на

основании решения представительного органа муниципального образования

об удалении его в отставку, обжалует в судебном порядке указанное решение,

досрочные выборы главы муниципального образования не могут быть

назначены до вступления решения суда в законную силу.»

5. В статье 49:

а) абзац 1, 2 части 3 статьи 49 изложить в следующей редакции:

«Срок полномочий избирательной комиссии составляет пять лет и

исчисляется со дня ее первого заседания.».

6. Статью 57 изложить в следующей редакции:

«Статья 57. Бюджет городского поселения Беринговский.

1. Городского поселения Беринговский имеет собственный бюджет

(бюджет городского поселения).

2. Составление и рассмотрение проекта местного бюджета, утверждение

и исполнение местного бюджета, осуществление контроля за его

исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении местного

бюджета осуществляются органами местного самоуправления городского

поселения Беринговский самостоятельно, с соблюдением требований,

установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации.

3. Бюджетные полномочия городского поселения устанавливаются

Бюджетным кодексом Российской Федерации.

4. Проект местного бюджета, решение об утверждении местного

бюджета, годовой отчет о его исполнении, ежеквартальные сведения о ходе

исполнения местного бюджета и о численности муниципальных служащих

органов местного самоуправления, работников муниципальных учреждений с

указанием фактических затрат на их денежное содержание подлежат

официальному опубликованию.

Органы местного самоуправления поселения обеспечивают жителям

поселения возможность ознакомиться с указанными документами и

сведениями в случае невозможности их опубликованию.».

7. Статьи 58 и 59 изложить в следующих редакциях:

«Статья 58. Расходы местного бюджета

1. Формирование расходов местного бюджета осуществляется в

соответствии с расходными обязательствами городского поселения

Беринговский, устанавливаемыми и исполняемыми органами местного

самоуправления городского поселения, в соответствии с требованиями

Бюджетного кодекса Российской Федерации.

garantf1://12012604.0/
garantf1://12012604.9/
garantf1://12012604.0/

 6

2. Исполнение расходных обязательств муниципального образования

осуществляется за счет средств местного бюджета в соответствии с

требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Статья 59. Доходы местного бюджета

1. Формирование доходов местного бюджета городского поселения

Беринговский осуществляется в соответствии с бюджетным

законодательством Российской Федерации, законодательством о налогах и

сборах и законодательством об иных обязательных платежах.»

8. Статью 64.1 изложить в следующей редакции:

«Статья 64.1. Муниципальное имущество

1. Экономическую основу местного самоуправления составляют

находящееся в муниципальной собственности имущество, средства бюджета

городского поселения Беринговский, а также имущественные права

городского поселения Беринговский.

2. В собственности городского поселения Беринговский может

находится:

1) имущество, предназначенное для решения установленных

Федеральным законом «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ

вопросов местного значения;

2) имущество, предназначенное для осуществления отдельных

государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления,

в случаях, установленных федеральными законами и законами Чукотского

автономного округа, а также имущество, предназначенное для осуществления

отдельных полномочий органов местного самоуправления, переданных им в

порядке, предусмотренном частью 4 статьи 15 Федерального закона «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации» от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ;

3) имущество, предназначенное для обеспечения деятельности органов

местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления,

муниципальных служащих, работников муниципальных предприятий и

учреждений в соответствии с нормативными правовыми актами

представительного органа муниципального образования;

4) имущество, необходимое для решения вопросов, право решения

которых предоставлено органам местного самоуправления федеральными

законами и которые не отнесены к вопросам местного значения;

5) имущество, предназначенное для решения вопросов местного

значения в соответствии с частями 3 и 4 статьи 14 Федерального закона «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации» от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ, а также имущество, предназначенное

для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения в

соответствии с частями 1 и 1.1 статьи 17 Федерального закона «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ.

3. В случаях возникновения у муниципальных образований права

собственности на имущество, не соответствующее требованиям части 1

garantf1://12012604.0/
garantf1://12012604.30001/
garantf1://12012604.30001/
garantf1://10800200.20001/

 7

настоящей статьи, указанное имущество подлежит перепрофилированию

(изменению целевого назначения имущества) либо отчуждению. Порядок и

сроки отчуждения такого имущества устанавливаются федеральным

законом.».

9. статью 69 дополнить пунктом 14 следующего содержания:

«14. Глава муниципального образования, в отношении которого

представительным органом муниципального образования принято решение об

удалении его в отставку, вправе обратиться с заявлением об обжаловании

указанного решения в суд в течение 10 дней со дня официального

опубликования такого решения.

Суд должен рассмотреть заявление и принять решение не позднее чем

через 10 дней со дня подачи заявления.»

Статья 2

1. Обнародовать настоящее решение в течении 7 дней после его

государственной регистрации.

2. Настоящее решение вступает в силу с момента его обнародования.

Глава городского

поселения Беринговский                                                 С.А. Скрупксий

Председатель

Совета Депутатов                                                                       Н.В. Фещенко